06/09/2023, 10:04 SEI/CFC - 0128218 - Ata de Reunião

https://sei.cfc.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133007&infra_sistema… 1/4

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

ATA DE REUNIÃO

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA DE REGISTRO, REALIZADA NOS DIAS 14
E 15 DE AGOSTO DE 2023, EM CURITIBA-PR.

Às 14 horas do dia 14 de agosto de dois mil e vinte e três, teve início, em Curitiba (PR), a centésima
nonagésima quinta reunião da Câmara de Registro, coordenada pelo Vice-Presidente, contador Carlos
Henrique do Nascimento; contador e coordenador-adjunto da Câmara de Registro Adriano Andrade
Marrocos, contador Edneu Silva Calderari; contadora Marlise Alves Silva Teixeira; a contadora Liliana
Farias Lacerda e o coordenador de Registro Edson Cássio Miranda Rodrigues Pereira. 1) SISTEMA DE
PROCESSO ELETRÔNICO DE REGISTRO.  Conselheiro Edneu da Silva Calderari:  Processo nº:
2022/18112;  Interessada: Tatiana Ferraz Martins;  Assunto: Solicitação de Baixa de Registro
Profissional; Origem: CRCSP; Decisão: INDEFERIMENTO. Decisão aprovada por unanimidade. Processo nº:
2022/001649;  Interessado: José Lenilson Ferreira de Melo;  Assunto: Solicitação de Baixa de Registro
Profissional;  Origem: CRCPE;  Decisão: Indeferimento do pleito.  Decisão aprovada por
unanimidade. Conselheiro Adriano de Andrade Marrocos: Processo nº: 2023/000018; Interessada: Tania
Maria Dantas;  Assunto: Solicitação de Baixa de Registro Profissional;  Origem: CRCRN;  Decisão:
Indeferimento do pleito. Decisão aprovada por unanimidade. Conselheira Liliana Farias Lacerda: Processo
nº: 2022/16824;  Interessada: Paloma Lopes de Almeida;  Assunto: Solicitação de Baixa de Registro
Profissional. Origem: CRCSP;  Decisão: Indeferimento do pleito. Decisão aprovada por
unanimidade.  Processo nº: 2022/022493;  Interessada: Manoel José Pereira;  Assunto:. Solicitação de
Registro Cadastral - Empresário;  Origem: CRCMG;  Decisão: Indeferimento do pleito. Decisão aprovada
por unanimidade;  Processo nº: 2022/000759;  Interessada: Antônio Santos Reis Junior;  Assunto:
Solicitação de Baixa de Registro Profissional; Origem: CRCAL; Decisão: Indeferimento do pleito. Decisão
aprovada por unanimidade. Conselheira Marlise Alves Silva Teixeira. Processo nº: 2023/001950. Interessada:
Júlio Cesar de Resende Junior.  Assunto: Solicitação de Baixa de Registro Profissional.  Origem:
CRCMG. Decisão: processo sobrestado, tendo em vista falta de visualização de documentos no sistema de
julgamento do processo. Conselheiro    Adriano de Andrade Marrocos Processo nº:
90796110000031.000064/2023-39.  Interessado: CRCMT.  Assunto: Atendimento às metas de julgamentos de
processos.  Decisão: Deferimento do pedido. Aprovada por unanimidade.  2) DOMICILIO ELETRÔNICO.  A
resolução entrará em vigor no dia 4 de setembro de 2023. Neste momento a CCOM está elaborando os
CARDs e matéria para dar ampla divulgação e a TI está finalizando o sistema e a cartilha do sistema para
disponibilização aos CRCs e interessados. 3) CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL. Às 08h30 do dia
09/08/2023 foram baixados no aplicativo CRC Digital e autenticadas 122.683 carteiras digitais. Carteiras
Digitais, por CRC: AC: 430; AL: 1.502; AM: 2.137; AP: 533; BA: 5.259; CE: 3.245; DF: 3.647; ES: 3.192; GO:
4.683; MA: 2.636; MG: 10.632; MS: 1.778; MT: 2.382; PA: 3.706; PB: 1.930; PE: 4.814; PI: 2.107; PR:
8.250; RJ: 12.053; RN: 2.066; RO: 1.484; RR: 331; RS: 7.018; SC: 5.380; SE: 1.051; SP: 29.307; TO: 1.130;
Total: 122.683. Carteira Física - Em julho de 2023, foi produzido o primeiro lote de carteiras pela empresa
contratada. Os documentos já foram encaminhados aos Conselhos Regionais de Contabilidade. REPASSE
FINANCEIRO TAXA DE EMISSÃO CARTEIRA FÍSICA: Nos dias 19 e 21 de julho, foram realizados repasses
financeiros aos 27 Conselhos Regionais de Contabilidade, referente aos valores arrecadados com a taxa
de emissão da carteira física. Os Conselhos Regionais de Alagoas, Ceará, Mato Grosso do Sul, Rio de Janeiro,
Rondônia, Roraima e Tocantins ainda não receberam o repasse por estarem com pendências junto ao CFC, ou seja,
não atenderam aos critérios de regularidade conforme disposto na Resolução CFC n.º 1.671, de 9 de junho de
2022:4) RESTITUIÇÃO DA TAXA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL. Processo nº:
90796110000031.000057/2023-37  ; Interessados:   Douglas Diniz Malizia  (R$ 40,00);   Janaína Silva

06/09/2023, 10:04 SEI/CFC - 0128218 - Ata de Reunião

https://sei.cfc.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133007&infra_sistema… 2/4

Dias (R$ 63,00); Jucilene Lobo Nascimento Lira (R$ 63,00);  Luciano de Araújo Lopes Origem (R$ 63,00);
Luiz Marcio Siqueira Junior  (R$ 43,00);  Suellen Dayane Alves Hoffner  (R$ 43,00); Vitória Drescher  (R$
43,00): Origem: CFC; Conselheiro Relator: Adriano de Andrade Marrocos; Decisão: Deferimentos dos
pedidos. A decisão foi aprovada por unanimidade. 5) CONSULTAS DESENVOLVIDAS NO SETOR DE
REGISTRO. No período de 17/06 até 31/07/23, a Coordenadoria de Registro respondeu 259 consultas de
legislação, oriundas de profissionais e dos CRCs. No período, a Coordenadoria de Registro (Coreg) e o
Depex auxiliaram a ouvidoria quanto à elaboração de 51 respostas para manifestações relativas às
demandas de projetos da Vice-presidência. Além disso, foi enviada a resposta a 1 (uma) consulta, via e-
Sic. No período de 12/06/23 até 31/07/2023, foram realizadas 11.310 consultas de endereços conforme
tabela abaixo:    AL: 187; AM: 1; BA: 402, CE: 168, DF: 1; MG: 533; MS: 10; PA: 900; PB: 1; PE: 129; PR:
8.900; RS: 4; SC: 23; SP: 51; TOTAL: 11.310. 6) CADASTRO NACIONAL DE PERITOS CONTÁBEIS. Dados do
CNPC de 31/07/23 - Ativos, por UF: AC: 2; AL: 26; AM:26; AP: 8; BA: 122; CE: 32; DF: 127; ES: 87; GO: 100;
MA: 18; MG: 409; MS: 38; MT: 42; PA: 12; PB: 26; PE: 94; PI: 20; PR: 266; RJ: 243; RN: 48; RO: 20; RR: 1;
RS: 419; SC: 226; SE: 50; SP: 893; TO: 5; Total: 3.360. Profissionais restabelecidos no CNPC (Solicitação
CDPROF): PEDRO HENRIQUE BARBOSA DE AGUIAR (SP-PE-029114/O); e CLEITON XAVIER DE SOUZA (DF-
011384/O). Pedidos de baixas no CNPC:  Processo nº: 90796110000031.000058/2023-81;  Interessados:
Tiago Rosso/ Ane Elisa Moller Dapper/ Rodrigo Pereira Costa;  Assunto: Baixa no Cadastro Nacional de
Peritos Contábeis (CNPC); Decisão: Pedidos deferidos. As decisões foram aprovadas por unanimidade. 7)
CADASTRO NACIONAL DE AUDITORES INDEPENDENTES. Dados do CNAI de 31/07/23: - Ativos, por UF: AC:
1; AL: 18; AM:37; AP: 4; BA: 139; CE: 121; DF: 193; ES: 45; GO: 137; MA: 11; MG: 433; MS: 24; MT: 30; PA:
46; PB: 18; PE: 158; PI: 16; PR: 380; RJ: 776; RN: 31; RO: 6; RR: 1; RS: 335; SC: 201; SE: 12; SP: 2.947; TO:
7; Total: 6.127. 8) CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS DE AUDITORES PESSOA JURÍDICA – CNAI PJ. No
período de junho a julho, foram analisadas e deferidas, as empresas: TGB - AUDITORIA INDEPENDENTE
S/S EPP, RJ-006133/O; EXAUT CONTABIL AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA, SP-031551/O.  9) EXAME DE
SUFICIÊNCIA 2022.2. O CRC AL ainda não recebeu o repasse financeiro referente ao Exame de Suficiência
2022.2, pois, encontra-se com pendências junto ao Controle Interno do CFC. Edição 2023.1: Solicitações
de antecipação de resultado no Exame para registro profissional - Afonso Petry (motivo: Aprovação em
concurso público para o cargo de Contador no Município de São Vendelino-RS; Situação: Solicitamos ao
CRCRS a antecipação do registro, mas o examinando ainda não colou grau - registro não concedido pelo
CRC). Weksley Lucas Resende Moreira (motivo: Aprovação em concurso público para o cargo de Analista
do Executivo do Quadro da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos do Governo do Espírito
Santo; Situação: Profissional registrado, em caráter excepcional, antes da homologação do exame, para
não prejudicar a posse no serviço público.); Guilherme Freitas Nunes (motivo: Solicitou a antecipação do
resultado e concessão do registro para realizar a inscrição no processo seletivo do exército; Situação: Não
foi concedida a antecipação do resultado e registro profissional, tendo em vista que o prazo para
inscrição no processo seletivo encerrou em 14/7/23, posterior à data de homologação do exame
-28/6/23-);  Thiago Soares Ribeiro  (motivo: Aprovação em concurso público para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade no Tribunal Regional do Trabalho da 3ª
Região - Minas Gerais-; Situação: Profissional registrado, em caráter excepcional, antes da homologação
do exame, para não prejudicar a posse no serviço público). Mateus Carneiro Pereira (motivo: Solicitação
de antecipação de registro para possibilitar a ascensão profissional para o cargo de analista na Gerência
de Contabilidade na POUPEX; Situação: Profissional registrado, em caráter excepcional, antes da
homologação do exame, para não prejudicar a sua ascensão profissional).  Edição 2023.2 -  O edital do
Exame de Suficiência 2023.2 foi publicado no Diário Oficial da União no dia 30/06/2023, Edição 123,
Seção 3, Página 146. As inscrições ficaram abertas no período de 03/07 a 10/08/2023. No período de 16h
do dia 3 de julho de 2023 às 16h do dia 5 de julho de 2023, tivemos o total de 3.944 pedidos de isenção.
Deste total, 2.807 (71,17%) foram deferidos e 1.137 (28,83%) indeferidos.  Conforme previsto em
cronograma foi publicado no dia 28/07 o resultado preliminar dos pedidos de isenção. O examinando não
contemplado neste edital, que requereu a isenção do pagamento da taxa de inscrição, pôde conhecer o
motivo de indeferimento por meio de consulta individual no site da Consulplan.   Também, conforme o
cronograma do processo, ficou aberto nos dias 31 de julho e 1º de agosto de 2023, o prazo recursal para
contestação do indeferimento, pelos examinandos que tiveram o pedido negado. A prova será realizada
no dia 24 de setembro de 2023, em todos os Estados brasileiros. 10) ASSESSORAMENTO À CÂMARA E AO
SETOR. Este projeto tem o objetivo de oferecer assessoramento à câmara e ao setor de registro dos
Conselhos Regionais de Contabilidade, adotando ações que possam ser traduzidas em maior eficiência e

06/09/2023, 10:04 SEI/CFC - 0128218 - Ata de Reunião

https://sei.cfc.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133007&infra_sistema… 3/4

eficácia no resultado das atividades, especialmente as relacionadas à instrução, à tramitação e ao
julgamento de processos eletrônicos. O CFC realiza a análise desses processos com o intuito de alinhar o
entendimento sobre a legislação e as normas do Sistema CFC/CRCs à prática e à realidade vivenciada pela
Câmara e Setor de Registro dos Regionais. O projeto atual substituiu o antigo modelo de visitas aos CRCs,
uma vez que desde 2013 os Conselhos Regionais vêm adotando, obrigatoriamente, o Sistema de Processo
Eletrônico de Registro (SPER) para tramitação e julgamento de processos referentes aos profissionais e às
organizações contábeis. Portanto, os processos são analisados remotamente por meio da rede mundial
de computadores. Os processos analisados são escolhidos de forma aleatória e analisados pela equipe de
trabalho da Vice-Presidência de Registro do CFC. O resultado da análise se materializa em um relatório,
que é encaminhado ao CRC, por ofício, solicitando providências quanto às inconsistências apontadas e
recomendações de melhoria. No exercício de 2023 a câmara de registro decidiu analisar os processos dos
CRCs: AC, AL, AM, AP, BA, CE, DF, ES, GO, MA, MG, MS, PA, PB, RJ, RN, RR, SC, SE, SP. Processo para relato:
90796110000031.000054/2023-01; Conselheiro (a) Relator (a): Adriano de Andrade Marrocos; Assunto:
Assessoramento à Câmara e ao Setor de Registro.  Interessados: Conselho Regional de Contabilidade do
Acre; Decisão:  Foi deferida a aprovação do relatório. A decisão foi aprovada por unanimidade. Processo
SEI:  90796110000031.000056/2023-92;  Conselheiro (a) Relator (a): Adriano de Andrade
Marrocos; Assunto: Assessoramento à Câmara e ao Setor de Registro; Interessados: Conselho Regional de
Contabilidade do Ceará;  Decisão: Foi deferida a aprovação do relatório. A decisão foi aprovada por
unanimidade.  Processo para relato: 90796110000031.000055/2023-48;  Conselheiro (a) Relator (a):
Marlise Alves Teixeira; Assunto: Assessoramento à Câmara e ao Setor de Registro; Interessados: Conselho
Regional de Contabilidade do Espirito Santo; Decisão: Foi deferida a aprovação do relatório. A decisão foi
aprovada por unanimidade;  Processo para relato: 90796110000031.000053/2023-59;  Conselheiro (a)
Relator (a): Marlise Alves Teixeira;  Assunto: Assessoramento à Câmara e ao Setor de
Registro; Interessados: Conselho Regional de Contabilidade de Sergipe; Decisão: Foi deferida a aprovação
do relatório. A decisão foi aprovada por unanimidade. A reunião foi encerrada às 17 horas e 35 minutos,
para ser reiniciada no dia seguinte.  Em 15 de agosto de 2023, foi retomada, às 9 horas a reunião da
Câmara de Registro do CFC. 11) EXAME DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. 25ª edição EQT para Auditores e 8ª
edição do EQT para Peritos.  Contratado o Instituto Consulplan para a prestação de serviços técnico-
especializados destinados à elaboração de provas, organização, planejamento, impressão, logística de
distribuição, leitura/digitalização, aplicação e correção das provas de 2 (duas) edições do Exame de
Qualificação Técnica (EQT). Realizada reunião, no dia 25/7/2023, com os coordenadores das CAEs e o
Instituto Consulplan para tratativas quanto à realização da próxima edição do EQT. Realizada reunião, no
dia 25/7/2023, entre o Vice-presidente de Registro do CFC e os coordenadores das CAEs para tratar sobre
o EQT digital, previsto para 2024. 12) DADOS ESTATÍSTICOS DE PROFISSIONAIS EM 31/07/2023. Total por
gênero - Homens: 298.767; Mulheres: 229.386; Total por categoria - Contadores: 378.546; Técnicos em
Contabilidade: 149.607; Total Geral: 528.153.  13) DADOS ESTATÍSTICOS DE ORGANIZAÇÕES EM
31/07/2023.  Sociedade: 36.876; Empresário: 24.616; MEI: 3.381; SLU: 22.704; Total Geral: 87.577.
Concluídas as explanações, os conselheiros, individualmente, despediram-se e relataram suas satisfações
em relação aos trabalhos desenvolvidos na Câmara de Registro do CFC, durante os seus mandatos, a
reunião foi encerrada às 12 horas do dia 15 de agosto de 2023, e, para constar, eu, Edson Cássio Miranda
Rodrigues Pereira, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros
presentes, pelo coordenador de registro.

Carlos Henrique do Nascimento

Vice-Presidente de Registro

Assinado via SEI.

Adriano Andrade Marrocos

Conselheiro do CFC

Assinado via SEI.

06/09/2023, 10:04 SEI/CFC - 0128218 - Ata de Reunião

https://sei.cfc.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133007&infra_sistema… 4/4

Edneu Silva Calderari

Conselheiro do CFC

Assinado via SEI.

Liliana Farias Lacerda

Conselheiro do CFC

Assinado via SEI.

Marlise Alves Teixeira

Conselheira do CFC

Assinado via SEI.

Edson Cássio Miranda Rodrigues Pereira

Coordenador de Registro do CFC

Assinado via SEI.

Documento assinado eletronicamente por Edson Rodrigues, Coordenador, em 04/09/2023, às 16:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marlise Alves Silva Teixeira, Conselheira, em 04/09/2023,
às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Liliana Farias Lacerda, Conselheira, em 05/09/2023, às
09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Edneu da Silva Calderari, Conselheiro, em 05/09/2023, às
11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique do Nascimento, Vice-Presidente, em
05/09/2023, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriano de Andrade Marrocos, Conselheiro, em
06/09/2023, às 08:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0128218 e
o código CRC 6D88A600.

Referência: Processo nº 90796110000031.000016/2023-41 SEI nº 0128218

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm